Martis equi stabuloque feri Diomedis abacti
et qui mutatis ignoti Solis habenis
fulmineum Phaethonta Pado mersere iugales.
Discutitur, Pauline, tamen, nec culpa duorum
ista, sed unius tantum tua; namque ego semper
contenta ceruice feram. Consorte laborum
destituor, nec tam promptum gestata duobus
unum deficiente pari perferre sodalem;
non animus uiresque labant, sed iniqua ferendo
condicio est oneri, cum munus utrumque relicto
ingruit acceduntque alienae pondera librae.
Sic pars aegra hominis trahit ad contagia sanum
corpus et exigui quamuis discrimine membra
tota per innumeros artus compago uacillat.
Quantum oblectamen populi, quae uota bonorum
sperato fraudata bono! Gratantia cuncti
uerba loquebantur, iam nomina nostra parabant
inserere antiquis aeui melioris amicis.
Cedebat Pylades, Phrygii quoque gloria Nisi
iam minor et promissa obiens uadimonia Damon.
Nos documenta magis felicia, qualia magnus
Scipio longaeuique dedit sapientia Laeli;
nos studiis animisque isdem miracula cunctis,
hoc maiora, pares fuimus quod dispare in aeuo.
Ocius illa iugi fatalis soluere lora
Pellaeum potuisse ducem reor, abdita opertis
principiis et utroque caput celantia nodo.
Grande aliquod uerbum nimirum diximus, ut se
inferret nimiis uindex Rhamnusia uotis:
Arsacidae ut quondam regis non laeta triumphis
grandia uerba premens ultrix dea Medica belli
sistere Cecropidum in terris monumenta paranti
obstitit et Graio iam iam figenda tropaeo
ultra etiam uictis Nemesis stetit Attica Persis.
Quae tibi Romulidas proceres uexare libido est?
In Medos Arabasque tuos per nubila et atrum
perge chaos: Romana procul tibi nomina sunto.
Illic quaere alios oppugnatura sodales,
liuor ubi iste tuus ferrugineumque uenenum
opportuna tuis inimicat pectora fucis;

20

25

30

35

40

45

50

55

Paulinum Ausoniumque, uiros quos sacra Quirini
purpura et auratus trabae uelauit amictus,
non decet insidiis peregrinae cedere diuae.
Quid queror Eoique insector crimina monstri?
Occidui me ripa Tagi, me Punica laedit 60
Barcino, me bimaris iuga ninguida Pyrenaei
* * * * *
moenibus et patrio forsan quoque uestis et oris
* * * * *
quemque suo longe dirimat prouincia tractu
trans montes solemque alium, trans flumina et urbes
et quod terrarum caelique extenditur inter 65
Emeritensis Anae lataeque fluenta Garunnae.
Quod si interualli spatium tolerabile limes
poneret exiguus, quamuis longa omnia credant
qui simul esse uolunt, faceret tamen ipsa propinquos
cura locos, mediis iungens distantia uerbis: 70
Santonus ut sibi Burdigalam, mox iungit Aginnum
illa sibi et populos Aquitanica rura colentes,
utque duplex Arelas Alpinae tecta Viennae
Narbonemque pari spatio sibi conserit et mox
quinquiplicem socias tibi, Martie Narbo, Tolosam. 75
Hoc mihi si spatium uicinis moenibus esset,
tunc ego te ut nostris aptum complecterer ulnis
afflaretque tuas aures nostrae aura loquellae.
Nunc tibi trans Alpes et marmoream Pyrenen
Caesarea est Augusta domus, Tyrrhenica propter 80
Tarraco et ostrifero superaddita Barcino ponto:
me iuga Burdigalae, trino me flumina coetu
secernunt turbis popularibus otiaque inter
uitiferi exercent colles laetumque colonis
uber agri, tum prata uirentia, tum nemus umbris 85
mobilibus celebrique frequens ecclesia uico,
totque mea in Nouaro sibi proxima praedia pago,
depositis totum uicibus uariata per annum,
Egelidae ut tepeant hiemes rabidosque per aestus
aspirent tenues frigus subtile Aquilones. 90
Te sine sed nullus grata uice prouenit annus:
uer pluuum sine flore fugit, Canis aestifer ardet,
nulla autumnales uariat Pomona sapores